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Poďakovanie za úrodu

Dnes boli naši v kostole
ďakovať Bohu za úrodu.
Že to, čo máme na stole,

hrial slniečkom a dal mu vodu.
Teraz Ti, Bože, ďakujem

za úrodu, čo v lese rastie.
A čo tam dáva Tvoja zem

pre detskú radosť, detské šťastie.
Jahody, trnky, maliny,

oriešky, hríby... Z dávien času
tam deti chodia za nimi

a ako ovečky sa pasú.
Deti a vtáctvo nebeské.

Veď je to všetko z Tvojho rodu.
Aj veverička na lieske

bez slov sa modlí za úrodu.
A Ty počuješ každú tvár.
Tebe aj nemý prehovorí.
A ako dobrý hospodár

nasýtiš všetky Tvoje tvory.

Milan Rúfus
potešila. Nech modlitby i každodenné 
obety zaháňajú prekliate zeme, aby 
sme neboli ako básnik hovorí „na brehu 
rybičky“. Aby sa nesplnili proroctvá 
Micheáša: „Budeš siať, ale žať nebudeš. 
Čo uchytíš, nezachrániš“. 

Mgr. Ladislav Labo, dekan - farár

ZAMYSLIME SA

Ako ten čas letí. Nielen konštatujeme, 
ale jeho rýchlosť cítime. Čas nás vniesol 
do obdobia jesene, ktorá prefarbila listy 
stromov a pomaly ich striasa na zem.     
Na stromoch nevidieť svadobný šat kve-
tov ako na jar. O to viac plody ovocných 
stromov, úrodu polí, záhrad i viníc.                                                                                 

Jar nám odkrýva krásu prírody, jeseň 
zase jej bohatstvo. 

Jar je nádejou Božieho požehnania 
spolu s ľudskou námahou. 

Jeseň zase paletou, ktorá ukazuje 
výsledok spolupráce Boha s ľuďmi. 

Preto, ako čítame v katolíckych novi-
nách, v mnohých farnostiach sa konali 
ďakovné bohoslužby a poďakovania       
za úrodu.

Veľmi mňa potešilo pozvanie pred-
sedu záhradkárov Ing. Pechmanna, 
aby som požehnal plody zeme. Čo som            
aj s radosťou urobil. Návštevníkom iste 
neunikli slová požehnania, kde sa hovorí 
o spolupráci Boha a človeka ako povedal 
básnik: 

Dnes boli naši v kostole
ďakovať Bohu za úrodu.
Že to, čo máme na stole,

hrial slniečkom a dal mu vodu. 
Teraz Ti, Bože, ďakujem za úrodu,

a čo nám dáva Tvoja zem.
Za to: „ako dobrý hospodár sýtiš 

všetky Tvoje tvory“.
Za vodu: „Bez nej sme všetci len         

na brehu rybičky“. 
Zem na začiatku stvorenia bola pre 

Adama a Evu rajom. „I vzal Pán, Boh, 
človeka a umiestnil ho v raji Edenu, aby       
ho obrábal“.

Neposlušnosť /hriech/ prvých rodi-
čov spôsobila, že si museli vypočuť z úst 
Božích: „Nech je prekliata zem pre teba, 
s námahou sa z nej budeš živiť. Tŕnie 
a bodľačie ti bude rodiť, ... v pote tváre 
budeš jesť svoj chlieb“.

Prisľúbenie a príchod Mesiáša prinie-
sol nielen vykúpenie a spásu. Priniesol 
Božie požehnanie a obnovil spoluprácu 
Boha s človekom. Kristus nás varuje: 
„Bezo mňa nemôže nič urobiť. Kto so 
mnou nezhromažďuje, rozhadzuje“. 
Ja som vás poslal žať to, na čom ste 
nepracovali“. 

Nebuďme malými deťmi, ktoré 
odmietajú spoluprácu rodičov slovami:   
„ ja sám“. Nehovorme: ja som dopestoval: 
„ Kto sa chváli, nech sa chváli v Pánovi, 
lebo nie ten je osvedčený, kto sa sám 
odporúča, ale ten koho odporúča Pán“. 
Radšej spolupracujme so Stvoriteľom, 
aby nás jeseň nesklamala, ale každý rok 

Spomíname si na 
rodáka Šimona 
Klempu  

Z Archívu Spolku 
sv. Vojtecha v Trnave 
si lakšárski mati-
čiari priniesli okrem 
iného aj kópiu Kato-
líckych novín (roč-
ník XX + XX, č. 21 
a 22) venovaných 
40. výročiu ich zalo-
ženia ako aj zaklada-

teľovi, nášmu rodákovi Šimonovi Klem-
povi. Na sviatok svätých Šimona a Júdu 
si pripomenieme narodenie Š. Klempu 
(24.10.1811), 7. novembra uplynie 165 
rokov od vydania prvého čísla KN a 12. 
novembra 145 rokov odvtedy, čo uhorský 
prímas a ostrihomský arcibiskup kardinál 
Ján Šimor podpísal dekrét so súhlasom 
na zriadenie Spolku sv. Vojtecha. 
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Vďaka príspevkom v týchto archivovaných KN sa dozvedáme 
nielen zaujímavé postrehy zo života  Šimona Klempu, ale nachá-
dzame v nich aj  veľa inšpirácií pre činnosť nášho MO MS, SSV, ZŠ 
s MŠ. Spomeňme niekoľkými citátmi to, na čom by sme spolu 
mohli rozvíjať kultúrny život v obci a farnosti (text je upravený 
iba podľa súčasnej pravopisnej normy): „Ako novovysvätený kňaz 
poslaný bol r. 1837, koncom januára za kaplána na vinicu Pána do 
rozsiahlej farnosti peštianskej ku sv. Jozefovi, kam v apríli pred Veľ-
kou nocou nasledoval ho i jeho spolužiak, Jeho Eminencia p. kardi-
nál J á n  Š i m o r, stanúc sa kaplánom u sv. Terézie. ... Ako kaplán 
peštiansky prijal na seba r. 1849 skladateľstvo (redaktorstvo) ,Kato-
líckych novíń , ktoré do života uviedol a svojím nákladom vydával 
,Krajinskokat. spolok pre rozširovanie dobrých a lacných kníh .́.. 
i s Andrejom Radlinským všemožne pracoval na uvedení sloven-
ských kázní a slovenskej náuky u sv. Terézie. ... Ako úprimný vlaste-
nec, rodoľub zaujal sa nielen svojich farníkov slovenského jazyka, 
ale i celého slovenského katolíctva, stanúc sa roku 1857 spoluza-
kladateľom dočasného výboru k vedeniu predbežných prác zriaďo-
vania Spolku sv. Vojtecha a 27. októbra účasť bral v tom vyslanstve, 
ktoré prosbopis i so stanovami Spolku sv. Vojtecha Jeho Eminencii 
blahej pamäti Jánovi Szitovskému doručilo. ... 

Pamätná tabuľa na Kaplnke sv. Šimona a Júdu

Muž, ktorý tak pamätal na celé slovenské katolíctvo, pamä-
tal zvlášte i na rodisko svoje, Lakšár-Novúves. Novoveský kostol, 
v ktorom vdp. Š. Klempa bol duchovne znovu zrodený a prvú 
nekrvavú obetu Pánu Bohu priniesol a okolo ktorého nábožní 
jeho predkovia v Kristu P. odpočívajú, zakúsil v ňom nie raz svojho 
štedrého dobrodinca. On ho zaopatril krížovou cestou, mešným  
rúchom, bielizňou, svietnikmi, zástavami, sochou vzkriesenia atď.; 
aj kaplnka Šimona a Júdy apošt. skrze Jána Zachariáša Kabarca 
(† r. 1766, 15. dec.), rodáka a farára nekdy novoveského v dedine 
vystavaná, hlása jeho horlivosť za okrasu domu Božieho. Keď        
vo veľkom požiari, ktorý temer celú osadu i s farským kostolom 
von z osady na vŕšku ležiacom zničil, i kaplnku sv. Šimona a Júdy 
apošt. podobný osud zastihol a o zvon pripravil, vdp. Š. Klempa dal 

z roztopeného kovu v Pešťbudíne nový zvon na svoje útraty uliať 
a i neskoršie k jej obnoveniu značnejšou sumou prispel ... (J. Kl.)“.     

V ďalšom článku čítame: „Konečne dnes nemožno bez vďačnosti 
zabudnúť na muža, ktorý dal život i meno Katolíckym novinám. ... 
Láska k národu svojmu pimäla ho k ich založeniu a spravovaniu, len 
láska k rodu svojmu vydobyla a ubezpečila až podnes duchovnú pašu 
slova Božieho v reči materskej ... len láska k národu primäla ho prijať 
zástoj predsednícky v Spolku sv. Adalberta (Vojtecha). Pred takýmto 
mužom, nadchnutým duchom nábožným, obrneným rázom hrdin-
ským, obdareným srdcom preláskavým, u ktorého ani „honores“ 
nezmenili „mores“, kloníme sa dnes vo vďačnej pokore...“.

Prísť na „šimunské hody“, v sobotu 25. októbra do Kaplnky 
sv. Šimona a Júdu a v nedeľu 26. októbra do Kostola sv. Vavrinca 
znamená pokloniť sa a poďakovať Šimonovi Klempovi za všetky 
hmotné a duchovné dary, aby sme takto pokračovali v tradícii 
Obce a farnosti započatej ešte v roku 2008.

Text: PhDr. Júlia A. Lauková, 
podpredsedníčka MO MS a členka SSV

Foto: archív OcÚ

Pozn. redakcie: Pozornému oku určite neuniklo, že spolo-
čenská kronika regionálneho týždenníka Záhorák začína citá-
tom Šimona Klempu: „Kniha je jako nejaký čarodejný prut, ktorý 
pretvoriť môže človeka na andela alebo na diabla.“ Jeho odkaz 
si pripomína pravidelne nie len naša obec, ale aj náš región.

Čo sme vytvorili a čo nás čaká II.

Takto sme nazvali súbor aktivít v predchádzajúcom čísle 
Lakšárskeho spravodajcu – teraz pokračujeme pod číslom II. 

Detské ihrisko v materskej škole
Detské ihrisko sme v júni tvorili 

a 27.6.2014 slávnostne otvorili. Akti-
vity projektu podporené nadáciou 
SPP a EUSTREAM prekročili očakávané 
výstupy. Ich finančná pomoc na zakúpenie herných prvkov pre 
deti podnietila prípravu nového prostredia. Učitelia aj rodičia 
spolupracovali pri výbere najvhodnejšej kombinácie herných 
zostáv a ich umiestnenia v prostredí. Prípravám venovali veľa 
času aj brigádnických hodín. Odstraňovali staré nevhodné 
prvky a pripravovali umiestnenie nových. Okrem toho zrekon-
štruovali pieskovisko a domčeky, aby pri nových prvkoch nena-
rúšali nové prostredie. Priviezli materiál na dopadovú plochu 
a celú ju pripravili.

Detské ihrisko otvorila symbolickým prestrihnutím stuhy 
zástupkyňa riaditeľky pre MŠ Miriam Beňová
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Odozva ľudí tomu zodpovedala. Potešili nás konštatovania 
tých, ktorí išli okolo: „škoda, že nemám aspoň 5 rokov...“ A tiež 
sa potvrdilo, že práca spája ľudí. Projekt, na ktorom spolu-
pracovali rodičia nebol prvý – pred rokom robili na dvore MŠ 
dopravné ihrisko.

Základné ciele projektu boli naplnené. Herné zostavy dopl-
nené do záhrady materskej školy oživili prostredie pre deti 
a sú lákadlom na vytvorenie vzťahu k pohybu bez toho, že by 
si dieťa nutnosť pohybu uvedomovalo. Ihrisko bolo navštevo-
vané mamičkami s deťmi počas letných prázdnin.

Zmenu celkového vzhľadu netreba komentovať, môžeme 
konštatovať, že nové pútavé prostredie úplne zmenilo tvár.

Po slávnostnom otvorení detičky zborovo poďakovali 
a rozbehli sa „vyskúšať“ nové atrakcie: veľký hrad, malý 

hrad, pružinové hojdačky aj kolotoč

Všetci zamestnanci škôlky sa na tento deň pripravili. Nechý-
bala slávnostná výzdoba, občerstvenie, nástenky s tvorbou 
detí a fotodokumentácia - možno od začiatku činnosti škôlky. 
Podujatie bolo zavŕšené spoločnou opekačkou, kde sa zúčast-
nili rodičia aj deti – takmer všetci, ktorí priložili ruku k dielu.

A čo je najdoležitejšie? Spolupráca obec – materská škola – 
rodičia je príkladná a výborná.

Text: Oľga Procházková
Foto: Martina Osuská

Stavby na IBV II
Obyvatelia novej ulice sa konečne dočkali novej cesty. 

Postupne si pripravujú nájazdy k rodinným domom, niektorí už 
majú upravené aj priestory vedľa cesty.
 

V obci pribudla nová kvalitná komunikácia
 

Stavba je v súčasnosti skolaudovaná a užívania schopná. 
Dosypanie zvyšnej časti vedľa cesty sa uskutoční po vybudo-
vaní verejného osvetlenia podľa záujmu obyvateľov. Verejné 
osvetlenie a miestny rozhlas sú v štádiu posledných predreali-
začných prác a budú vybudované v mesiaci november 2014.

Ďalšie aktivity
Firmou, ktorá realizovala výstavbu cesty neboli niektoré 

položky rozpočtu vyčerpané a teda ani vyfaktúrované. Tým sa 
znížili náklady na stavbu cca o 8000 eur a tak sme na predpo-
slednom zasadnutí obecného zastupiteľstva mohli naplánovať 
viac aktivít ako sme pôvodne predpokladali.

Pre základnú a materskú školu
Vedenie školy pripravilo približný rozpočet na potrebu výmeny 

ďalších okien a vstupných dverí v budove školy. Približné náklady 
na výmenu okien v materskej škole nám boli známe z minulého 
roku. Preto obecné zastupiteľstvo rozhodlo o kompletnej výmene, 
aby sa rozdelením akcie na viac rokov náklady zbytočne nenavy-
šovali. Cena za dielo je opäť nižšia, než sme predpokladali. Okná  
sú v súčasnosti zadané do výroby a o chvíľu začne ich montáž.

Hasičská zbrojnica a pošta
Poslanci rozhodli o odizolovaní stavby a výmene vstupných 

brán, no nakoniec bude možné zrealizovať aj výmenu okien 
a novú fasádu, pretože nám na účet pribudli peniaze, s ktorými 
sme sa už pomaly „lúčili“ a to dlh bývalého poľnohospodárskeho 
družstva na dani z nehnuteľnosti. Konečne po 18- tich rokoch          
je konkurz ukončený.

Chodník na dolnom konci
K zvýšeniu bezpečnosti chodcov a vytvoreniu lepšej mož-

nosti letnej aj zimnej údržby je treba zrekonštruovať chodník 
na dolnom konci. Je vytvorený projekt na jeho rekonštrukciu 
v dĺžke 167 m a šírke 150 cm, v najužšom mieste cca 110 cm, lebo 
priestorové možnosti sú obmedzené. Sú zabezpečené všetky 
stanoviská potrebné k začatiu prác. Taktiež je vybraný dodávateľ 
stavby a rekonštrukcia začne koncom mesiaca október. Preto by 
som chcela vyzvať chodcov k zvýšenej opatrnosti, pretože pre-
mávka a schodnosť chodníka bude počas realizácie čiastočne 
obmedzená dopravnými značkami. Práce by mali trvať približne 
3 týždne.

Poslancami bola navrhnutá aj rekonštrukcia verejného osvet-
lenia v Mikulášove, ale pre časovú náročnosť projektovej prípravy 
ju nebude možné zrealizovať v tomto roku.

Strecha základnej školy
Nečakane sme museli zrekonštruovať strechu základnej školy. 

Po daždivom lete sa začali objavovať na stropoch tried mokré 
škvrny a vyvrcholilo to 20. a 21. septembra, kedy po výdatnom 
lejaku začali pretekať stropy tak, že v triedach stála voda. Voda 
pretekala na viacerých miestach a lokálna oprava bez záruky                  
by predstavovala náklady 2000-3000 EUR. Nutnosť urýchlenej 
rekonštrukcie vyvolala aj skutočnosť, že už viackrát zatiekli elek-
troinštalácie a ich poškodením by vznikali ďalšie náklady, nehovo-
riac o nebezpečí možného poranenia osôb elektrickým prúdom. 

Pohľad na novú strechu

To, že strecha bola zle zospádovaná a vytvárali sa pomerne 
rozsiahle kaluže, z ktorých voda neodtekala sme vedeli. Preto 
sme zvolili radšej variant rekonštrukcie celej strechy s čiastočným 
vyrovnaním nerovností (úplné vyrovnanie nie je možné) a tepel-
nou izoláciou, ktorá prinesie aj efekt ekonomickejšieho vykurova-
nia budovy.

Rekonštrukcia je zrealizovaná.

Text a foto: Oľga Procházková
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Slávnosti 
Mikroregiónu 
Šaštínsko

V nedeľu 29. júna 2014 sa konal 4. ročník kultúrnych sláv-
ností Mikroregiónu Šaštínsko v rekreačnej oblasti Gazárka. 
Mikroregión Šaštínsko vznikol 17. júla 2007 podpísaním zmluvy 
nasledovných obcí a mesta: Šaštín–Stráže, Kúty, Borský Miku-
láš, Moravský sv. Ján, Sekule, Borský sv. Jur, Lakšárska Nová 
Ves, Smolinské, Čáry a Kuklov. V súčasnosti je jeho členom                       
aj obec Bilkové Humence. 

Cieľom mikroregiónu je okrem tvorby spoločných rozvo-
jových projektov podporovať, udržiavať a rozvíjať kultúrne 
tradície a zvyky členov mikroregiónu. Mladým generáciám                   
aj takýmto spôsobom pripomenúť históriu, kultúrne dedič-
stvo našich predkov, poukázať na tradície v každej obci. Na 
kultúrnom podujatí sa každá zo spomenutých obcí prezentuje 
svojim programom, chutným jedlom, koláčmi a „kyslým vín-
kom“ z uhoriek. Našu obec reprezentovali „Lakšárske slniečka“,       
harmonikár Ľubko Víttek, ktorého vídavame na našich pod-
ujatiach v obci a samozrejme sestry Winklerové. Vystúpenia 
všetkých našich účinkujúcich boli skvelé a sme na nich hrdí.

„Kto iný by mohol začať slávnosti v tento slnečný deň 
ako usmiate Lakšárske slniečka...“ začala svoj úvod mode-
rátorka pred vystúpením našich slniečok.

Zuzka a Katka Winklerové sú na javisku ako „ryby vo 
vode“ a boli odmenené aj patričným potleskom.

Tento rok nás podporil aj p. Pechmann so svojou ručne 
vyrobenou keramikou. 

Kultúrny program začínal o 14. hod, v ktorom ešte vystú-
pil detský folklórny súbor Juránek, Nádej Kuklov - Čáry, Pegas, 
Kúcanek. Popri detských súboroch vystúpili aj folklórne sku-
piny Kuklovjané, mužský spevácky zbor Kúcané, Sekulanky 

a Základná umelecká škola, ktorá zakončila program ich tak-
povediac spoločným koncertom, v ktorom ukázali, že hudba je 
nielen ich prácou, ale aj ich koníčkom. Popri hlavnom programe 
prebiehali aj sprievodné akcie ako ukážky činnosti kynológov 
zo Smolinského a Jablonice, ukážky historických zbraní so 
strelnicou, jazda na koči, kolotoče, trampolína, nafukovací hrad 
a vystúpenie sokoliarov. 

Keramika manželov Pechmannových 
prezentuje našu obec nielen pri 
záhradkárskych výstavách

Novinkou tohtoročných slávností 
bola cyklojazda o dĺžke 36 km. Štart 
bol o 9.20 hod. na železničnej stanici 
v Kútoch, odkiaľ viedla trasa do Morav-
ského Sv. Jána (17km), odtiaľ sa pokračo-
valo do obce Sekule (18,2km), potom cez 
Borský sv. Jur (22,2 km) a Tomky (28km), 
kde sa účastníci cyklojazdy napojili na 
cyklotrasu cez náučný chodník okolo 
chaty Lásek, ktorý všetkých doviedol do 
cieľa, ktorý bol v Šaštíne – Strážach RO 
Gazárka.

Text a foto: Zuzana Macková

Prázdninové hry...
tento rok s podporou Trnavského 
samosprávneho kraja

Tradičné prázdninové hry sa tento rok konali 28. augusta 
v Základnej škole. A tradične ako každý rok tak aj tento rok          
si s nami počasie zahrávalo. Ale nakoniec to vyšlo. Bolo pekne. 
Celé prázdninové hry boli tento rok akosi tradične netradičné. 
Nielenže sa konali 28. augusta, ale aj prázdninový guláš tento 
krát nevarili lakšárski poľovníci, ktorí mali plné ruky práce 
s prípravou streleckých pretekov, ale varila ho naša starostka 
a može konkurovať poľovníkom. 

Pred obedom sa začal stavať stan, školská kuchyňa rozvo-
niavala chutnými koláčmi, ktoré upiekli pani kuchárky zo školy 
a tiež sa im veľmi podarili. Kto neochutnal koláč na začiatku 
potom už nemal ochutnať čo. 

Pre deti bol pripravený nafukovací hrad, ktorí sa tešil veľkej 
účasti a majiteľ musel deti rozdeliť do skupín, raz skákali diev-
čatá a potom zase chlapci. Po doskákaní si mohli deti pochut-
nať na sladkej cukrovej vate. Pani učiteľky zo základnej a mater-
skej školy pripravili pre deti stánky, v ktorých mohli deti prejaviť 
svoju kreativitu, či už pri nalepovaní kamienkov, pletení popu-
lárnych gumičkových náramkov, pletení košíkov z papiera. 

Atrakcia, o ktorú je vždy záujem
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Tvorivé dielničky

Svoje pletené výrobky z papiera predviedla aj pani Višváde-
rová, ktorá mala svoj kútik v altánku a jej výrobky zaznamenali 
veľký úspech a obdiv každého. Tých, ktorých nezaujali tvorivé 
dielne a skákací hrad mohli vybiť svoju energiu pri športových 
aktivitách na ihrisku. Tak ako každoročne aj tieto prázdniny nás 
navštívili obyvatelia Rabensburgu, spolu so starostom, čo zna-
mená, že sa im u nás páči a cítia sa tu dobre, čo nás všetkých 
veľmi teší. Po príjemne strávenom dni sa všetci tešia na ďalší 
ročník prázdninových hier.  

Foto s priateľmi z Rabensburgu

Trnavský samosprávny kraj každoročne podporuje pohy-
bové aktivity, kultúrne podujatia a aktivity 
pre deti. Tento rok podporil aj naše prázd-
ninové hry.

Text a foto: Zuzana Macková

Priateľské stretnutie občanov, 
rodákov, chalupárov a priateľov 
Mikulášova 2014

Ôsme priateľské stretnutie občanov, rodákov, chalupárov 
a priateľov Mikulášova sa uskutočnilo ako po iné roky i tento rok 
poslednú augustovú soboru 30. augusta 2014 v budove bývalej 
základnej školy v Mikulášove. Je to cenná budova v Mikulášove, 
ktorá slúži pre spoločenské podujatia.

Ing. Dušan Dobrovodský víta hostí

Z príležitosti priateľského stretnutia bola odslúžená svätá 
omša za zomrelých občanov a rodákov Mikulášova.

Na priateľskom stretnutí všetkých zúčastnených v mene 
organizátorov privítal a stretnutie otvoril rodák Ing. Dušan 
Dobrovodský. Osobitne privítal nášho duchovného otca – 
dekana Mgr. Ladislava Labu, ktorému poďakoval za odslúženú 
svätú omšu. Ďalej osobitne privítal hosťa pána Jozefa Jablo-
nického – predsedu Združenia vlastníkov spoločného lesa 
(Urbára) a ďalšie nové tváre z radov rodákov. Všetkým poprial 
aby sa na stretnutí dobre cítili a spoločensky pobavili. Z naj-
starších zúčastnených rodákov privítal pani Katarínu Butašovú 
– rodenú Osuskú a poprial jej ďalšie pevné zdravie.

Od minuloročného stretnutia na večný odpočinok odišla 
najstaršia občianka Mikulášova pani Pavlína Dobrovodská – 
rodená Husárová, ktorú si prítomní na jej pamiatku uctili minú-
tou ticha.

Pre veselšiu náladu na počúvanie ale i do tanca bolo 
pozvané hudobné TRIO Jara Bilku rodáka z Bilkových Hume-
niec. Pre tohtoročné stretnutie kotlíkový guláš z hovädzieho 
mäsa pripravilo kuchárske šéfkucharské TRIO (manželia  Bilka 
Jano a Marta + Robo Filípek). Čapované bolo sudové pivo     
„svijaný“, ktoré zabezpečil Ing. Dobrovodský. Nealko sponzo-
rovala rodina Krajčírová, ktorá i tento rok nezabudla na symbol 
našich stretnutí „Moravský koláč 2014“ a na krásnu kvetinovú 
výzdobu pre miestnosť stretnutia ale i pre kostol.

Každým rokom pribúda fotodokumentácia z archívov 
rodákov a nové fotky, ktorými dotvárajú interiér starej 

školy (...alebo vynoveného kulturáka?)

Na stoloch bolo stolové biele a červené víno „MATYŠÁK“, 
ktoré sponzoroval pán Filípek. Na ochutnávku bolo k dispozícii 
niekoľko fliaš bieleho vína – neskorý zber „SPÄTLESE“ z Rakúska 
(ročník 2006). Profesorka Butašová i tento rok pripravila chutnú 
kapustnicu, ktorá chutila v neskorších hodinách. Plechy chut-
ných zákuskov pripravila pani Juríková, rodená Dobrovod-
ská, pani Pavčová a ďalšie gazdinky. Striebornú tácku kvalit-
nej šunky a súdok piva „BITBURGER“ dala k dispozícii rodina 
Škrovánková.

Dobrá zábava sa nezaobíde bez tanca
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Prítomní boli pohostení i ďalšími donesenými sladkosťami, 
pečivom a nápojmi. Pre spoločenské pobavenie rodina Pavel-
ková pripravila „veselú“ tombolu, ktorá bola spestrená krojo-
vaným úborom Lukáša Juríka a Mišky Pavelkovej. Tombolu 
moderoval pán Ladislav Cigánek. Všetkým, ktorí prispievajú 
pre naše priateľské stretnutia prácou, naturáliami a finančnými 
príspevkami bolo vyjadrené poďakovanie.

Z brigádnickej činnosti Ing. Dobrovodský vyzdvihol 
výmenu šiestich svietidiel v spoločenskej miestnosti školy, 
ktorú zabezpečili Ing. Krajčír, pán Filípek a Ing. Dobrovodský. 
Za kosenie trávy v okolí autobusovej zastávky a okolo „zvonice“ 
bolo vyjadrené poďakovanie mladému pánovi Horskému.

Informáciu k hospodáreniu a zúčtovaniu finančných prí-
spevkov a výdavkov na stretnutí podal Ing. Krajčír, ktorý vyjadril 
tiež poďakovanie všetkým za podporu priateľských stretnutí.

Pekné stolovanie, výzdobu, obsluhu a občerstvenie pre prí-
tomných zabezpečovali pani Lidka Krajčírová, Lidka Filípková, 
Vierka Dobrovodská, Marta Bilková, Miška Krajčírová a ďalšie 
dámy a slečny.

V rámci úvodného príhovoru pekné slová k prítomným 
vyjadril dekan pán Labo a ďalej v diskusii vystúpili Mária           
Biksadská, Robo Filípek a Laco Cigánek.

Úvodný príhovor ukončil Ing. Dobrovodský zdvihnutím 
čaše pre spoločný prípitok.

Text a foto: Viera Dobrovodská

Základná škola s materskou školou

Základná škola
Čas oddychu skončil. Dni voľna, zábavy a relaxu si určite všetci 

vychutnali naplno a nastúpili pripravení na nový školský rok plný 
práce. Medzi žiakmi sa našli i takí, ktorí sa už druhého septembro-
vého dňa nevedeli dočkať. Určite je to trinásť nedočkavých žiači-
kov, ktorí s nami budú svoj čas tráviť prvý rok a nevedia ešte úplne, 
čo ich čaká. Bude to práca – naučia sa čítať, písať, počítať a ešte vše-
ličo iné, ale i zábava s triednou pani učiteľkou, spolužiakmi i star-
šími kamarátmi. Všetci im silno držíme päste, aby tento prvý rok vo 
veľkej škole zvládli čo najlepšie. A samozrejme nielen prváčikom, 
ale i všetkým ostatným žiakom, rodičom a svojim kolegom želám 
školský rok plný úspechov vo svojej práci i osobnom živote.

Keďže sme malá škola a už sa stalo pravidlom, že sa nám zlo-
ženie pedagogického zboru mení, dovoľte mi, aby som Vám náš 
kolektív, ktorý Vás bude počas nového školského roka sprevádzať, 
predstavila:

Riaditeľka školy: Mgr. Andrea Vilemová, aprobácia UŠŠ a 1. stu-
peň, vyučovať bude MAT3, VYV3, INF2.+4.

Povereným zástupcom počas materskej dovolenky Mgr. 
Emílie Burskej bude Mgr. Marek Michalica, aprobácia TEV – ETV, 
triedny učiteľ 7. ročníka, vyučovať bude TEV od 4. – 9. 

Zástupkyňou pre MŠ ostáva i v tomto školskom roku p. Miriam 
Beňová.

Triednou učiteľkou v 1. ročníku bude Mgr. Mária Bulková, apro-
bácia 1. stupeň. V 1. ročníku bude vyučovať všetky predmety, SEE 
5.+7. V tomto šk. roku bude i výchovnou poradkyňou.

Triednou učiteľkou v 2. ročníku bude Mgr. Andrea Dojčanová, 
aprobácia 1. stupeň. Okrem vyučovania v 2. ročníku bude učiť 
i TEV3, MAT5, HUV v 1.+2. 

Triednou učiteľkou v 3. ročníku bude Mgr. Jana Cigáneková, 
aprobácia UŠŠ a 1. stupeň. Vyučovať bude SJL3, ANJ3, VLA3, IFV3, 
MAT4, ANJ4, ANJ6, KAJ6.

Triednou učiteľkou v 4. ročníku bude Mgr. Eva Gachová, apro-
bácia RUJ – ETV. V 4. ročníku bude vyučovať takmer všetky pred-
mety, okrem toho OBN na 2. stupni, ETV, TXR3, HUV3.+4., HUV7.

Triednou učiteľkou v 5. ročníku bude Mgr. Zuzana Vilémová, 

aprobácia MAT – INF. Pani učiteľka Vilémová absolvuje v tomto 
roku adaptačné vzdelávanie. Vyučovať bude MAT a INF vo 
všetkých ročníkoch na 2. stupni.

Triednou učiteľkou v 6. ročníku bude Mgr. Lenka Macová, 
aprobácia SJL – BIO. Vyučovať bude SJL5, 6, CIR6, PDA3, BIO5. – 9., 
VYV5, VYV6.+7., VUM8.

Triednou pani učiteľkou v 8. ročníku bude PaedDr. Vlasta 
Kubincová, aprobácia SJL –OBV. Vyučovať bude SJL7. – 9., TXR5, 
CIR7, MEV5. – 7., NEJ5.

Triednou pani učiteľkou v 9. ročníku bude Mgr. Anna Vandá-
ková, aprobácia DEJ – OBV. Vyučovať bude DEJ5. – 9., GEG5. – 8. 
Vyučovať bude 13 hodín týždenne.

Učitelia bez triednictva, ktorí budú vyučovať v tomto šk. roku 
sú:

Mgr. Daniela Diviaková, aprobácia DEJ – OBN – NEJ. Vyučovať 
bude NEJ6. – 9. Vyučovať bude 12 hodín týždenne.

Ing. Ján Cigánek, PhD. Vyučovať bude ANJ7. – 9., FYZ7, FYZ9, 
GEG9. Vyučovať bude 10 hodín týždenne.

RNDr. Helena Jurdáková, PhD. Vyučovať bude CHE6. – 9., FYZ6, 
FYZ8. Vyučovať bude 8 hodín týždenne.

Vyučujúci na náboženskú výchovu:
Mgr. Ladislav Labo – katolícke náboženstvo
Mgr. Radoslav Danko – evanjelické náboženstvo
Vedúcou v školskom klube detí bude i v tomto školskom roku 

p. Anna Hačundová. Okrem toho bude vyučovať i DOV2, VYV2, 
HUV5.+6.

Naša škola by samozrejme nemohla fungovať bez našich pre-
vádzkových zamestnancov:

Vedúcou šk. jedálne je naďalej p. Ľudmila Horňáčková.
Pani kuchárky, ktoré potešia naše brušká dobrotami sú p. Oľga 

Hílková a p. Marta Kravčuková.
O čistotu celej školy sa budú starať p. Miroslava Orgoňová a p. 

Monika Vallová. Školníkom i v tomto šk. roku ostáva p. Milan Pípa. 
O teplo počas zimných mesiacov sa postará p. Alojz Kubinec.

Ekonómkou školy bude p. Ružena Javorová.
V MŠ sa zloženie pedagogického zboru nemení. V triede Lie-

nok bude triedna p. uč. Marta Jablonická, spolu s ňou bude na 
triede p. Miriam Beňová. V triede Sovičiek bude triedna p. uč. Bc. 
Mária Konečníková, spolu s ňou bude na triede p. Marta Šebes-
tová. Bc. Mária Konečníková taktiež absolvuje v tomto šk. roku 
adaptačné vzdelávanie.

O čistotu v MŠ sa bude starať p. Hana Matalíková a brušká 
malých hladošov zasýti p. Júlia Vinceková. 

Všetkým svojim zamestnancom i našim žiakom želám úspešný 
školský rok, nech sa Vám podarí naplniť všetky Vaše ciele a očaká-
vania. Nech Vás prípadné neúspechy nepripravia o chuť do práce. 
Deviatakom želám, aby sa im všetko dôležité, čo ich v tomto škol-
skom roku čaká, podarilo podľa ich predstáv a želaní. 

Mgr. Andrea Vilemová, riaditeľka školy

Prekvapenie na začiatku prázdnin
Tak by sa dala nazvať potopa, ktorú zistili 2.7. 2014 

v budove základnej školy, keď praskla hadička na WC na hor-
nom poschodí. Voda sa valila po podlahách, schodišti, presako-

vala cez podlahy až 
do suterénu. Všetci 
priložili ruky k dielu 
a mali čo robiť.

Takto pretekali 
stropy...
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Poďakovanie riaditeľky ZŠ s MŠ Lakšárska 
Nová Ves
Riaditeľka Základnej školy s materskou školou Lakšárska 

Nová Ves, Mgr. Andrea Vilemová, vyslovujem srdečné poďa-
kovanie všetkým, ktorý nám dňa 02.07.2014 bez váhania prišli 
pomôcť pri havárii v dôsledku poškodenia prívodnej hadičky 
do WC. Len vďaka nezištnej pomoci mnohých Vás nestihla 
voda napáchať väčšie škody.

ĎAKUJEME 

Ďalšie problémy s vodou
Tentokrát bol problém s teplou vodou pred začiatkom 

školského roka a objavil sa pod bojlerom vytekajúcou vodou 
a zhoretým čerpadlom. Bojler bol vymenený a prívody vody 
zrekonštruované. 

Do tretice to bolo zatekanie strechy po výdatných dažďoch 
a následné „pršanie“ v triedach na hornom poschodí, čo je 
teraz už na dlhšie obdobie vyriešené.

Záhradkárska výstava
Dňa 12. októbra 2014 sa v našej obci Lakšárska Nová Ves 

uskutočnila tradičná výstava záhradkárov. Deti zo školy a škôlky 
prispeli zaujímavým programom. Spievali, recitovali a spríjem-
ňovali nám chvíle. Spolu s pani učiteľkami vyrobili veľmi pekné 
a inšpiratívne produkty z prírodných materiálov a nakreslili 
jesenné obrázky. Ani starší žiaci sa nenechali zahanbiť. Niektoré 
dievčatá prišli deň pred výstavou do kultúrneho domu aranžo-
vať kvety a výrobky, ktoré zhotovili na hodinách pracovného 
vyučovania, výtvarnej výchovy a výchovy umením.

Z expozície žiakov základnej školy

Záhradkári z celej Lakšárskej Novej Vsi priniesli svoje 
poklady zo záhrad na výstavu, aby si ich mohli pozrieť aj ostatní 
obyvatelia našej obce. Po prehliadke sme sa občerstvili gulá-
šom a zákuskami.

Slniečko svietilo, nálada bola výborná a všetci sa usmievali. 
Vďaka patrí všetkým zainteresovaným pani učiteľkám, žiakom 
a organizátorom. Tešíme na ďalší ročník výstavy záhradkárov.

Text: Mgr. Jana Cigáneková

Deň otvorených dverí na ZŠ
Dňa 15.10.2014 sa v rámci Európskeho dňa rodiny a školy na 

našej škole konal „Deň otvorených dverí“. Sme veľmi radi, že 
naše pozvanie prijali mnohí z rodičov, starých rodičov a ostat-
ných priateľov školy a prišli sa pozrieť na náš deň, ktorí sme 
venovali aj nim. Program slávnostného dňa bol naozaj pestrý.

V 1. ročníku sa prítomní hostia zúčastnili na imatrikulácii 
žiačikov – prváčikov, ktorí boli v tento deň pasovaní za ozajst-
ných „veľkých“ žiakov našej školy. Programom ich sprevádzala 
triedna učiteľka, Mgr. M. Bulková.

V 2. – 4. ročníku si žiaci z druhého stupňa na vlastnej koži 
vyskúšali, aký je to pocit postaviť sa pred triedu plnú zvedavých 
očí a zahrali sa na učiteľov. Pod vedením triednych pani učite-
liek – Mgr. A. Dojčanovej, Mgr. J. Cigánekovej a Mgr. E. Gachovej                      

si pripravili pútavé vyučo-
vacie hodiny, na ktorých 
dokonca žiakov i vyskúšali 
a ohodnotili. Odozva od 
starších žiakov bola veľmi 
dobrá, dokonca prišli s návr-
hom, aby sa takéto dni opa-
kovali i častejšie.

Žiaci ako učitelia

Žiaci na druhom stupni si svoje sily zmerali vo vedomostných 
kvízoch, ktoré si pre nich pripravili pani učiteľky – Mgr. Z. Vilé-
mová, Mgr. Lenka Macová, Mgr. D. Diviaková, Mgr. A. Vandáková 
a PaedDr. V. Kubincová. Plnili úlohy z oblasti histórie, geografie, 
nemeckého jazyka, slovenského jazyka, matematiky i biológie. 
Družstvá boli pomiešané, vytvorené zo žiakov 5. – 9. ročníka, aby 
boli sily vyrovnané. Najlepšie družstvo bolo odmenené sladkou 
dobrôtkou.

O 10.00 hod. sa začalo divadelné predstavenie „Čert a Káča“ 
v podaní divadla Clipperton z Banskej Bystrice. Na divadielko 
sa prišli pozrieť i naši kamaráti z materskej školy so svojimi                     
p. učiteľkami – M. Beňovou  a M. Jablonickou. Predstavenie sa 
stretlo s veľmi pozitívnym ohlasom detí ale i dospelých a vtiahlo 
všetkých prítomných do 
svojho deja. Krátku epizódu 
si v ňom zahrala dokonca 
i jedna p. učiteľka z nášho 
zboru. Bolo to predstavenie 
plné spevu, tanca i vtipných 
veršovaných dialógov. Všetci 
sme sa poriadne nasmiali.

Divadelné predstavenie

Náš slávnostný deň ukončilo už tradične športové popo-
ludnie pod záštitou p. starostky, Ing. Oľgy Procházkovej –                   
„O pohár starostky obce“.

Žiaci 1. stupňa si svoje športové sily zmerali v 4 disciplínach 
– skákanie vo vreci, 
beh v gumákoch cez 
prekážkovú dráhu, 
triafanie na cieľ 
a beh vo dvojici        so 
zviazanými nohami. 
Za svoju húževna-
tosť dostali od pani 
starostky sladkosti, 
ktoré im potom roz-
delili triedne 
p. učiteľky. 

Hry detí na prvom stupni

Na druhom stupni sa súťažilo o spomínanú trofej – putovný 
pohár starostky obce. Súťažili medzi sebou triedne kolektívy 
v 4 súťažných disciplínach – chôdza na chodúľoch, hod na 
basketbalový kôš, štafetový beh a skok do diaľky. Tri najlepšie 
kolektívy získali diplom a sladkú odmenu. A víťazi i spomínaný 
pohár. 

Verím, že všetkým návštevníkom ale i žiakom sa tento sláv-
nostný „netradičný“ deň v našej škole páčil. Už teraz sa všetci 
tešíme na ďalší ročník.

Text: Mgr. Andrea Vilemová  
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Imatrikulácia prvákov
V stredu 15.10.2014 privítala naša škola množstvo návštevní-

kov, ba dokonca i včielky so svojou kráľovnou. Školská knižnica 
sa tak zmenila na čarovný úlik, kde boli krajiny Čítankovo, Počtá-
rikovo,  Športovkovo  a Šikuľkovo. Pýtate sa, prečo to všetko? Veď 
bola predsa imatrikulácia prvákov. A keďže každý prvák sa chcel 
stať riadnym  veľkým  školákom, usilovne pomáhal čarovným 
krajinám napraviť chyby, ktoré v nich urobil zlý bacil Polepetko. 
A tak  malí prváčikovia skladali správne slabiky, vytvárali z nich 
slová a vety, hádali mená rozprávkových bytostí, počítali lien-
kam bodky, priraďovali k nim správnu číslicu a správny relačný 
znak. V krajine Športovkovo si zase poriadne s bacilom Polepet-
kom zacvičili. V Šikovníčkove deti poskladali puzzle postáv detí. 
A keď už bolo v čarovných krajinách všetko usporiadané, včelia 
kráľovná so svojimi včielkami prvákov pasovala do cechu našich 
žiakov. Prvácku pasovačku  bude deťom pripomínať pasovací 
dekrét a  odznak usilovnej včielky. Na záver imatrikulácie sme 
všetci našim prváčikom zaželali veľa úspechov v prvej triede.

Text: Mgr. Mária Bulková

Vedomostná súťaž
Dňa 15.10.2014 pedagogický zbor ZŠ, počas „Dňa otvore-

ných dverí“ základnej školy, pripravil pre žiakov II. stupňa vedo-
mostnú súťaž. Žiaci rozdelení do skupín museli zvládať rieše-
nie úloh z rôznych oblastí, resp. predmetov ako matematika 
a informatika pod vedením Mgr. Z. Vilémovej, slovenský jazyk 
pod vedením PaedDr. V. Kubincovej, nemecký jazyk pod vede-
ním Mgr. D. Diviakovej, biológia pod vedením Mgr. L. Macovej, 
dejepis a geografia pod vedením Mgr. A. Vandákovej a iné. 

Pri vedomostnej súťaži

Najlepšie zo všetkých skupín si počínala skupina v zložení  
Richard Drinka, Róbert Sironka, Filip Parák, Ľubomír Víttek, 
Sofia Pikálková, Barbora Drinková, Martin Klempa a Dominika 
Rozborová.

Text: Mgr. Marek Michalica 

O pohár starostky obce
Ako každoročne tak i tento šk. rok. 2014/2015, prebehla dňa 

15.10.2014  športová súťaž „O pohár starostky obce“. Žiaci jed-
notlivých ročníkov si zmerali sily v súťažiach: 

- štafetový beh 6 x 200 m, chôdza na chodúľoch, hod na bas-
ketbalový kôš, skok do diaľky.

 Výsledky:
1. miesto – 9. trieda
2. miesto – 7. trieda
3. miesto – 8. trieda
4. miesto – 6. trieda 
5. miesto – 5. trieda 

Hod na basketbalový koš
Text: Mgr. Marek Michalica

Exkurzia na výstavu Tutanchamón: 
Jeho hrobka a poklady.

Naša ZŠ pod vedením pani učiteliek Mgr. Vandákovej Anny 
a Mgr. Diviakovej Daniely  zorganizovala 16.10. pre svojich žia-
kov 5. až 9. ročníka  nádhernú exkurziu do Bratislavy na výstavu 
Tutanchamona: Jeho hrobka a poklady. Po čase strávenom 
v autobuse naše kroky viedli do Incheby EXPO arény, kde sa 
prvýkrát na Slovensku daná výstava konala. Výstava nás lákala 
už dlhší čas a tak sme sa rozhodli navštíviť ju a poodhaliť tajom-
stvo egyptských faraónov, preniesť sa nachvíľu do obdobia 
objavovania bohatstva hrobiek v Údolí kráľov v Egypte. Vydali 
sme sa po stopách slávneho egyptológa Howarda Cartera, ktorý 
v roku 1922 objavil hrobku mladého faraóna Tutanchamóna. 
K dispozícii sme mali slúchadlá na ušiach a audiosprievodcu, 
pomocou ktorých sme si mohli vypočuť informácie o artefak-
toch, ktoré sme práve videli. Vďaka tomu sme si mohli  určovať 
sami tempo prehliadky celej výstavy. Mali sme možnosť vidieť 
poklady nájdené v Tutanchamónovej hrobke, nainštalované 
tak, ako ich objavil anglický bádateľ Carter. Podrobný výklad pri 
každej expozícii nám vysvetlil význam hieroglyfov a obrazov 
na skriniach, tróne, vozoch, posteliach a všetkých ostatných 
predmetoch, ktoré sa v hrobke nachádzali, ako aj život a skorú 
smrť faraóna Tutanchamóna, ktorý zomrel vo veku 18 rokov. 
Tutanchamónov príbeh nás fascinuje dodnes, jeho záhadná a 
predčasná smrť z neho urobila legendu. Mali sme jedinečnú 
možnosť vstúpiť do pohrebnej komory a preskúmať ju vlast-
nými očami. Videli sme rôzne sošky, samotný faraónov kočiar 
alebo repliku skrinky, kde boli uložené jeho orgány a dookola 
ju strážili štyri bohyne. 

Oboznámenie sa so starovekým Egyptom

Nám osobne sa výstava veľmi páčila, bol to nezabudnu-
teľný zážitok. Je to dobrodružstvo pre všetky zmysly, zážitok, 
ktorý si bude každý z návštevníkov dlho pamätať. Táto výstava 
bola pre nás skutočne jedinečným zážitkom a určite ju vrelo 
odporúčame aj ostatným. Nadobudnuté vedomosti a zážitky 
budeme spracovávať do projektov a prezentovať na hodinách 
dejepisu. 

Cieľom exkurzie bolo nielen oboznámiť sa s tradíciami sta-
rovekého Egypta, ale aj spoznať dominanty nášho hlavného 
mesta Bratislavy. Vláčikom „Blaváčikom“ sme sa dostali do his-
torických častí hlavného mesta a kochali sme sa jeho historic-
kými pamiatkami.                                   

Na záver sme vyjadrili veľkú spokojnosť s našou exkurziou 
a tešíme sa už na ďalšiu, ktorú nám pani učiteľka naplánovala 
na 16.12.2014. Navštívime náš parlament.

Text: Jasmín Rebeka Paráková a Monika Cáková
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Svetový deň zdravej výživy
Dňa 16.10.2014 si pripomíname Svetový deň zdravej výživy. 

Pri tejto príležitosti si dňa 17.10.2014 žiaci 9. ročníka pod vede-
ním Mgr. Marka Michalicu pripravili pre všetkých žiakov školy 
aj ostatných zamestnancov zdravú desiatu v podobe zdra-
vých nátierok. Pripravili pre nás bryndzovú, vajíčkovú, rybaciu 
a tvarohovú dobrotu, ktorú potom natierali na chutné pečivo. 
I vedúca ŠJ nám prispela svojou troškou do mlyna a pripravila 

nám sladkú termixovú 
nátierku. Svoje chuťovky 
dozdobili i zdravou zele-
ninou – reďkovkou a pap-
rikou. Pripravená desiata 
všetkým chutila. I takýmto 
spôsobom podnecujeme 
na našej škole správne 
stravovacie návyky žiakov. 

Žiaci pripravujú nátierku
Text: Magdaléna Michalicová

Foto: z archívu školy

Materská škola

Jesenný čas v MŠ
Na leto nám zostali už iba 

spomienky a máme tu jeseň. 
Pestrú, krásnu, farebnú. Aj naši 
škôlkari sa v septembri vrátili do 
materskej školy, zvítali sa s kama-
rátmi, porozprávali zážitky z prázdnin. 

V tomto školskom roku sme privítali v našej materskej škole 
40 detí, ktoré boli rozdelené do dvoch tried. Triedu „Sovičky“ 
navštevuje 22 detí vo veku 4 až 6 rokov a triedu „Lienky“ 18 detí 
od 2 do 4 rokov. Hoci od zahájenia tohto školského roka neubehli 
ani 2 mesiace, máme veľa zážitkov. Prvý mesiac bolo veľmi veľa 
slzičiek najmä u našich lienok, ale postupne sa detičky menia na 
krásne usmiate slniečka. A hoci si len zvykajú, robia nám veľkú 
radosť. Sú veľmi zvedavé, s radosťou spievajú, prednášajú bás-
ničky. Ale i v triede starších detí nám pribudli nové deti, ale tie 
už neplačú – sú to „veľkáči“ a máme tu 10 predškolákov. V oboch 
triedach máme nový krásny nábytok, ktorý vyčaril deťom úsmev 
na perách. Je farebný a tak sa nám v triedach veselo nažíva. Mali 
sme veľkú radosť, keď nás teta Tekulová prišla pozvať na výstavu, 
ktorú pripravujú každoročne záhradkári. Opäť sme sa mohli 
pochváliť prácami našich detičiek. Milo nás prekvapilo vystú-
penie našich najmenších detí, ktoré ani na chvíľočku nezaváhali 
a s radosťou vystúpili na pódium. Predbiehali sa v prednášaní, 
veď išlo o ich prvé veľké vystúpenie. Pre staršie deti  pani učiteľky 
otvorili  krúžok pod názvom „Tvorivé dielničky“. Deťom sa na 
krúžku páči a veríme, že budeme mať ešte príležitosť sa i s týmito 
prácami pochváliť.
Deťom sa páči 
vo vynovených triedach    

Krúžok – tvorivá dielnička

Text a foto: Miriam Beňová

Lakšárske slniečka

Na návšteva v domove dôchodcov
Aj v tomto roku sme boli na návšteve v Domove dôchodcov 

v Studienke.
Spievali sme veselé i smutné pesničky. Všetci sa usmievali, 

občas plakali, pretože ich naše piesne dojali. Odchádzali sme 
s dobrým pocitom, že spolu so starkými sme zažili jedno pekné 
spoločné popoludnie. 

Stretnutie zanechalo vo všetkých príjemné pocity

Text a foto: Janka Sironková

Slovenský zväz záhradkárov

Babie leto záhradkárov.
Už po deviaty krát sme sa stretli na výstave záhradkárskych 

úspechov občanov našej obce v príjemnej atmosfére doplne-
nej krásnym počasím babieho leta, ktorú organizovala naša ZO 
SZZ  spoločne s poľovníckym združením v Lakšárskej Novej Vsi. 
Preplnená kinosála svedčila o dobrej organizácii výstav v minu-
lom období a v takom duchu sa konala i tá tohtoročná. Výstavy 
sa zúčastnil i predseda Okresného výboru SZZ pán Florián 
Pavlík, starostka obce Ing. Oľga Procházková, pán dekan Ladi-
slav Labo, riaditeľka MŠ a ZŠ v Lakšárskej Novej Vsi pani Mgr. 
Andrea Vilémová.

Členovia poľovníckeho združenia v Lakšárskej Novej Vsi 
doplnili výstavu o poľovnícke  expozície a uvarili pre náv-
števníkov vynikajúci jelení guláš, doplnený kvalitným vínom 
z Moravy.

Pohľad na spoločnú expozíciu
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  Hlavným účelom každoročných výstav je podporovať záu-
jem mládeže o prácu na záhradkách, pomôcť im nájsť lásku 
k pôde. Človek od začiatku svojho vývinu bol spätý s pôdou 
a pôda je jeho hlavnou živiteľkou. Je preto potrebné tento 
vzťah obnovovať a podporovať. V našom ponímaní starostli-
vosti o záhradky však nejde o zárobkovú činnosť. Veď vieme, že 
peniaze sa dajú dnes zarobiť aj iným spôsobom, pre mnohých 
mladých ľudí lákavejším. Ale povedzme si pravdu, je skutočne 
rozumné, ťažko zarobené peniaze vo fabrikách dnešných kapi-
talistov, utratiť za nekvalitné ovocie a zeleninu? Za zemiaky, 
z ktorých polovica je na vyhodenie, než sa dajú  variť? Záujem 
dnešných veľkoproducentov poľnohospodárskych plodov  
a ostatných potravín sa zúžil na výrobu peňazí – za každú cenu 
dostať za minimálne náklady najviac peňazí.

O výstavu je každoročne veľký záujem

Potom sa nedivme, že narastá počet moderných ochorení – 
rôznych alergií a iných neduhov. Veď chemické prípravky pou-
žívané na dlhodobé uchovanie ovocia v neporušenom stave 
určite nie sú bez vplyvu na ľudský organizmus.

Nielen to. Veď počú-
vame na každom kroku, že 
deti nechcú jesť jablká a iné 
ovocie a zeleninu. Nedivme 
sa im. Za starších čias mali 
jablká chuť, ktorá deti 
lákala k tomu, aby do jablka 
zahryzli. Do tých ktoré dnes 
kúpime v obchodoch ich asi 
ťažko donútime hrýzť, keďže 
okrem toho, že majú tvrdú 
šupu ani nemajú nijakú chuť. 
A to je aj so zeleninou.

Záhradkári pri vlastných výpestkoch

Oproti obyvateľom miest máme tú výhodu, že máme 
priestor a možnosti si dopestovať aspoň časť z našej spotreby 
zeleniny a ovocia takým spôsobom, aby sme sa vyhli čo naj-
viac konzumovaniu produktov, ktoré nemôžeme nazvať zdravá 
zelenina, alebo zdravé ovocie. 

Verím, že všetci nakoniec na to prídeme, že starosť o pôdu, 
ktorú nám zverili naši predkovia nám prinesie veľa osohu. Ale – 
je potreba sa o ňu sústavne starať.

Našu výstavu organizovala naša ZO SZZ v spolupráci 
s poľovníckym združením a tiež so včelármi. Všetky tri organi-
zácie v našej obci spolupracujú, svojím zameraním to ani inak 
nejde. Nechceme si ani predstaviť, ako by okolie našej obce 
vyzeralo, nebyť ochranárskej práce poľovníkov a lesníkov, aká 
by bola úroda ovocia nebyť včelárov.

Vážme si preto ich prácu a pomáhajme im, snažme                     
sa vyhnúť tomu, aby sme odpadmi znečisťovali lesy a okrajové 
časti polí a snažme sa tých, čo odpady do lesov vyvážajú upo-
zorniť na to, že v prostredí takto znečistenom budú žiť ich deti, 
za čo ich určite nepochvália.

Vždy sa tešíme na túto poobedňajšiu udalosť, ktorej 
súčasťou je aj vystúpenie žiakov a detí základnej a materskej 
školy našej obce. Naša mládež nám pripravila jednak kultúrne 
spestrenie našej výstavy, jednak aj svojimi exponátmi oživila 
samotnú výstavu. Veríme, že si do života ponesú lásku k prí-
rode, že budú mať záujem o prácu v záhradkách.

Ako po minulé roky prehliadka výstavy bola zahájená príhovo-
rom pána dekana Laba, ktorý požehnal plodom našich záhrad.

Každý z občanov, ktorí priniesli svoje výpestky na výstavu 
dostal malú vecnú odmenu a spomedzi všetkých bolo veľmi 
ťažko vybrať najkrajšie exponáty. Na základe posúdenia komisie 
ZO SZZ boli mimoriadne odmenené exponáty, ktoré priniesli:

Oľga a Jozef Jablonických, Anna a Ján Gachových, Božena 
a Ľudovít Vilémových, Mária a Ján Vallovci, Velická Anna.

Deti základnej školy a materskej školy pripravili pod vede-
ním ich učiteliek expozície výtvarnej tvorby figurálnej a kresle-
nej. Jedna práca krajšia ako druhá. 

Prebehla i súťaž v aranžovaní jesenných plodov a kvetov, 
ktorej sa zúčastnili žiačky základnej školy. Ich výtvory boli 
vyhodnotené v tomto poradí:

Šimeková Mária, Jakubíková Nikol, Klempová Nikola, Vilé-
mová Dominika, Vilémová Sabinka, a Klempová Lucia.    

Výstavu doplnila vhodne i ochutnávka doma pečených 
„Pocherajov“. Tie nám priniesli pani Havlíková Soňa, Jablonická 
Oľga, p. Cintulová, Gachová Anna, Němečková Ľubka, Rukrie-
gelová Anna.

Z expozície detí

Tešíme sa už na budúci rok, kedy budeme organizovať 
desiaty ročník takejto výstavy.

Za úspešný priebeh výstavy patrí vďaka členkám výboru ZO 
SZZ pani Tekulovej, Rukriegelovej, Škorcovej a Pechmannovej, 
členom poľovného združenia pánovi Lackovi Randíkovi, a jeho 
manželke Silvii i ostatným členom poľovného združenia, ktorí 
pomohli pri organizácii výstavy a pri varení gulášu.

Za podporu výstavy ďakujeme zastupiteľstvu a starostke 
obce Lakšárska Nová Ves, Slovenskej Sporiteľni, a.s. a okres-
nému výboru SZZ

Text a foto: Ing Ján Pechmann
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Dobrovoľný hasičský zbor 
Lakšárska Nová Ves 

Zhodnotenie sezóny
V týchto dňoch sa už sezóna pre hasičský šport považuje     

za ukončenú. Pre náš hasičský zbor bola vyčerpávajúca a hlavne 
plodná. Podarilo sa nám dať do kopy prevažne ustálený, mladý 
kolektív, s ktorým sme sa zúčastnili 12tich súťaží (denných aj noč-
ných). Myslím, že môžem s kľudom povedať, že naši mladí členo-
via sa úspešne zaradili do zboru a som na nich patrične pyšná.

Rada by som z toho veľkého množstva súťaží spomenula 
aspoň dve, prvou je súťaž, ktorú usporiadal náš DHZ a tá 
druhá je súťaž nášho spriazneného DHZ z obce Lisková, okres 
Ružomberok.

Požiarny útok našich hasičov

Súťaž v Lakšárskej Novej Vsi
Naša súťaž o pohár predsedu DHZ sa konala 16.8.2014. 

Zúčastnilo sa jej 7 mužských družstiev a 3 ženské. Na prvom 
mieste v kategórii muži sa umiestnilo družstvo z Prieval, druhé 
obsadili muži z Koválova a tretie miesto patrilo družstvu z Jab-
lonice. Naši domáci sa umiestnili na peknom 5. mieste. Tak ako 
v minulom ročníku, tak aj tento rok sme privítali na našej súťaži 
aj našich priateľov z DHZ Lisková, ktorí merali ďalekú cestu až 
od Ružomberku. V kategórii ženy skončili prvé členky DHZ 
Závod, druhé obsadili naše domáce žienky a posledné miesto 
patrilo  DHZ Malacky. 

Radosť zo získaného pohára

Kategórie retro sa zúčastnilo 5 družstiev, na 1. mieste sa 
umiestnil DHZ Jablonica, 2. miesto obsadil DHZ Malinovo a 3. 
miesto DHZ Lisková. O zábavu sa postaral moderátor Maroš 
Salay, ktorého sme pozvali už tretíkrát. Pochutili sme si aj skve-
lom občerstvení v podaní kuchára Martina Kopálka a Milana 
Hološku, ktorý uvaril skvelý guláš.

Bohužiaľ kvôli počasiu sa plánovaná zábava až do rána bie-
leho musela zrušiť. Ďakujem sponzorom Pekáreň Rotto Borský 
Mikuláš, Stavebniny KRAJN, Poľovnícke združenie Lakšárska 
Nová Ves, Poľovník Janka Jurášová a aj pani starostke patrí 
veľké ďakujeme za pomoc pri príprave tejto akcie. A aby som 
nezabudla, poďakovanie patrí aj DHZ Šaštín-Stráže za organi-
začnú výpomoc. Už teraz sa tešíme na ďalší ročník.

Na súťaži v Liskovej
23.8.2014 sme sa zúčastnili súťaže v Liskovej. Keďže ako som  

už spomínala je to náš spriaznený DHZ sme toho názoru, že vzťahy 
by sa mali utužovať. To platí nielen u nás Hasičov, ale predpokla-
dám, že úplne všade a tak sme sa rozhodli, že na oplátku pôjdeme 
na súťaž do Liskovej s našim družstvom. V piatok 22.8.2014 sme 
naložili do autíčka, ktoré nám sponzorsky požičala firma Cesty 
Nitra a.s., požiarnu striekačku PS12, všetko potrebné vybavenie 
a náš team a celí natešení sme sa vybrali na ďalekú cestu. Cesta 
ubehla celkom rýchlo, v autíčku panovala dobrá atmosféra, náš 
mladý kolektív bol samá sranda a tak sme sa ani nenazdali a boli 
sme v Liskovej, až za tmy sme sa ubytovali a šli sa privítať s našimi 
priateľmi. V sobotu ráno to všetko vypuklo, 27 družstiev z Ružom-
berského okresu sa nastúpilo na vykonanie previerok priprave-
nosti DHZ, okrem požiarneho útoku nás čakala aj štafeta, ktorú 
sme si na ostro skúsili 1.krát v živote a musím hrdo skonštatovať, 

že sme ju zvládli bez trestných bodov. 

Naši súťažiaci v Liskovej

Keďže sme nepatrili do okrsku Ružomberok súťažili sme 
mimo poradia. Naši priatelia z DHZ Lisková nám však pripra-
vili prekvapenie v podobe krásnej pamätnej sekerky. Po súťaži 
sme sa vybrali ešte užiť si atmosféru Tatier do Aquaparku 
v Liptovskom Mikuláši. Bol to skvelý zážitok pre nás všetkých. 
Ešte jednu noc sme prespali v Liskovej a v nedeľu ráno sme sa 
vybrali domov.

Záver „výpravy“ hasičov v Tatralandii
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Z hlavnej činnosti
Naša DHZ sa však nezúčastňuje len súťaží, jej hlavnou čin-

nosťou je pomáhať pri akejkoľvek krízovej udalosti. 
Dňa 21.7. 2014 sa prehnala našou obcou búrka a silná 

veterná smršť, akú si veľa ľudí nepamätá. Veľkým hlukom sa pri-
hnal vietor od východu, menil smer, ohýbal koruny stromov na 
všetky starny takmer po zem a na kraji obce ich dokonca vytr-
hával. Po ceste a priekopách sa valilo množstvo vody. V parkoch 
olámal konáre, zničil nám lavičku a v objekte školy tiež narobil 
paseku. Po hodine sme si vydýchli a urobili prieskum násled-
kov. V pohotovosti boli všetci hasiči, ktorí jazdili po št. cestách 
a zabezpečovali ich zjazdnosť. Naši hasiči mali tiež pohotovosť 
a do večera spracovávali drevo v parkoch a škole. Z televízie 
sme sa dozvedeli, že živel vyčíňal skoro na celom Slovensku 
a napáchal obrovské škody. Naša situácia bola zvládnuteľná 
a podstatné je to, že neprišlo k žiadnemu zraneniu osôb. 

Odstraňovanie následkov kalamity

Dňa 2.8.2014 sme boli privolaní k požiaru na Horných 
Valoch, horela tam skládka dreva na drevoštiepku v lesnom 
poraste. Spolu s HAZZ Kúty sa požiar podarilo uhasiť.

Hasenie požiaru štiepky 
na Horných Valloch

Dňa 20.9.2014 sme sa zúčastnili 
spolu s ostatnými dobrovoľnými hasič-
skými zbormi z okrsku Šaštín-Stráže 
taktického nočného cvičenia v katastri 
obce Šaštín-Stráže, témou bola lokali-
zácia a uhasenie lesného požiaru v sťa-
žených podmienkach. Hlavnou úlohou 
takýchto cvičení je preveriť súdržnosť 

a spoluprácu jednotlivých družstiev a ich techniky. Po ukončení 
taktického cvičenia bolo skonštatované, že DHZ v okrsku Šaš-
tín-Stráže sú súdržné a prípade hroziaceho požiaru alebo inej 
katastrofy budú schopné vzájomnej spolupráce a pomoci.

Detský hasičský krúžok
Od 1.10.2014 sa znovuotvoril detský hasičský krúžok pod 

mojim vedením. Momentálne je v krúžku 10 detí vo veku od 4 do 
8 rokov. Pokiaľ by mali rodičia záujem o to, aby ich dieťa navšte-

vovalo hasičský krú-
žok, radi ho privítame 
každý piatok o 15.30 
v priestoroch základnej 
školy.

Prezentácia 
činnosti detského 

hasičského 
krúžku v Borskom 

Mikuláši

„Bohu na slávu, Blížnemu na pomoc.“
Katarína Velická, referentka žien, vedúca DHK

Činnosť organizácie JDS 
v Lakšárskej Novej Vsi

     
Tak ako žiaci, aj my dôchodcovia, členovia organizácie JDS, 

sme mali tiež prázdniny, počas ktorých sme sa venovali viac svo-
jim vnúčatám. Po skončení prázdnin sme sa zase začali stretávať 
na našich spoločných podujatiach. Zúčastnili sme sa na výstave 
kvetov, ovocia a zeleniny, ktorú organizovala organizácia záhrad-
károv spolu s poľovníkmi, ktorí tam vystavovali svoje trofeje.

ZO JDS v spolupráci 
so ZŠ s MŠ a Obecným 
úradom si chceme pri-
pomenúť našich padlých 
občanov v 1. a 2. sveto-
vej vojne. Spomienka 
bude 11. 11. 2014 o 11.00 
hodine pri pomníku pad-
lých, na ktorú pozývame 
všetkých občanov.

Na prvom stretnutí po prázdninách 

Text: Jurdáková Mária, predsedkyňa ZO JDS
Foto: Viliam Selko

Poľovnícke združenie 
Dňa 19.7.2014 Poľovnícke združenie Lakšárska Nová Ves 

usporiadalo tanečnú zábavu. Ako vždy bola zábava na veľmi 
dobrej úrovni, o čom svedčí aj dobrá účasť hostí. Poľovníkom 
prialo letné slnečné počasie. Hostia sa po zakúpení tomboly 
mohli tešiť z vyhratých cien, ktoré nám zabezpečili sponzori 
ale aj samotní poľovníci, za čo im patrí poďakovanie. Do tanca 
hrala živá hudba, podával sa dobrý gulášek z diviny, cigánska 
pečienka, pečený diviak. Nezabudlo sa ani na dobré vínko           
a pivko, ktorým sa tieto dobroty zapíjali. 

Dňa 30.8.2014 PZ LNV usporiadalo strelecké preteky o pohár 
starostky obce LNV. Aj tu treba poznamenať, že poľovníkom prialo 
veľmi pekné počasie, čo prilákalo množstvo súťažiacich strelcov, 
ako aj občanov, ktorí sa prišli pozrieť na priebeh streleckých pre-

tekov. Je treba pripo-
menúť, že lákadlom 
boli aj dobroty 
z diviny, dobrá nálada 
spojená s hudbou 
a tancom.  

Úspešní strelci

Strelecké preteky mali zdarný priebeh, o čom svedčila sku-
točnosť, že súťažiaci strelci sa snažili nastrieľať čo najviac bodov 
a panovala medzi nimi zdravá športová rivalita. Po skončení 
strelieb starostka obce LNV pani Ing. Procházková Oľga v prí-
tomnosti predsedu PZ pána Mariána Grajzu, odovzdala  súťa-
žiacim strelcom  ceny za ich strelecké výkony. 

Dňa 7.9.2014 a 18.10.2014 PZ LNV usporiadalo spoločné 
poľovačky na diviaky a škodnú lesnú zver. Výsledok ulovenej 
zvery najmä v druhej poľovačke bol pomerne nízky. Tu je možné 
poukázať na hubársku sezónu, čo má negatívny vplyv na lesnú 
zver, ktorá je veľkým množstvom hubárom vyrušovaná. 

Poľovačky však splnili svoj účel a to preventívne pred-
chádzať resp. zabraňovať vzniku škôd na poľnohospodárskej 
úrode, spôsobovaných práve lesnou zverou. 

Text: JUDr. Milan Pokus, podpredseda PZ LNV
Foto: Viliam Selko
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Bixiho memoriál

Tak ako každý rok, aj tento sa v našej dedine 
niesol v športovom duchu. 12. júla sa konal 
4. ročník „Bixiho memoriálu“. Každý, kto mal 
aspoň troška blízko k športu, prišiel predviesť 
svoj talent a šikovnosť.  Počasie bolo najprv 
nerozhodné, no nakoniec po uzretí všetkých nadšencov a odváž-
livcov slnko spustilo svoje teplé lúče a odohnalo všetky mraky. 
Tento rok bol obzvlášť veľmi vydarený, o čom svedčí veľký počet 
prihlásených družstiev. Spolu ich bolo 22, čo bol veľmi prekvapu-
júci a hlavne pri srdci hrejúci pocit, že ľudia majú neustále chuť 
„žiť“ a „športovať“.  Družstvá boli rozdelené na veľkých a malých 
amatérov, pričom v prvej skupine bolo 15 tímov a v druhej 7. 

Všetci hráči boli súťaživí a draví

O putovný „Bixiho pohár“ súťažili malí amatéri, z ktorých    
na prvom mieste skončilo družstvo CHUDRŽ, na druhom mieste 
BIXI TEAM a tretiu priečku obsadili BLAVÁCI. Všetci hráči mali 
neskutočnú súťaživosť a dravosť, spolu ako jeden tím chceli 
zdolať ten druhý, no pravdou je, že lepší víťazí, a tak nakoniec  
aj v skupine veľkých amatérov boli víťazi aj porazení.  Na prvom 
mieste sa umiestnili LAKOŠI, na druhom KRÁTER a tretie miesto 
patrilo tímu TROSEČNÍCI.

Víťazné družstvo

Bixi tím

Keď si hráči oddýchli od vyčerpávajúcich súbojov a diváci 
od kričania a povzbudzovania, nastal čas vyhlásenia výsled-
kov, odmeňovania a čas na moment, o ktorom všetci vedia,                 
že musí byť, inak by „Bixiho memoriál“ nemal takú výnimočnú 
hodnotu. Vypúšťanie „balónikov šťastia“ alebo ako sa zvykne 
hovoriť „odkazov do neba“ pre Bixiho, ktorého práve volejbal 
napĺňal radosťou. S veľkým potleskom vzleteli balóniky k obla-
kom a tak sa ukončila formálna časť podujatia. Nastala voľná 
zábava, počas ktorej sa jedlo, pilo, tancovalo, kričalo, spievalo  aj 
smialo, až do rána bieleho. Záverom treba poďakovať všetkým 
zúčastneným, všetkým, ktorý pomáhali organizovať tento 
veľký deň. Treba vyzdvihnúť obec, ktorej zamestnanci upravili 
terén a prispeli k celkovej funkčnosti ihrísk, hasičov, ktorí zado-
vážili vodu na osvieženie hráčov, DJ Sironku, ktorý dobre vole-
nou hudbou dopĺňal atmosféru hry a večernej zábavy a taktiež 
bufet „U Shreka“ a výčap „U Achila“, ktorí dbali na pitný režim 
a plné bruchá. 

A komu bolo teplo, mohol sa osviežiť

Už teraz sa tešme na ďalší rok, aby sme si opäť mohli všetci 
spolu zakričať „Športu zdar!!!!!“

Text a foto: Zuzana Biksadská

Školské súťaže

Kinderiáda
Dňa 26.9.2014 sa žiaci 2. až 5. ročníka zúčastnili súťaže druž-

stiev „kinderiáda 2014“ v Senici. Súťažné družstvo tvorili: Daniel 
Valla, Olívia Kabarcová, Patrik Ďurčo, Viktória Burdová, Karolína 
Matalíková, Justína Matalíková, Aneta Mlynarčíková a Samuel 
Velický. Súťaž tvorili disciplíny: beh na 60 m, skok do diaľky 
z miesta, skok do diaľky z rozbehu, hod plnou loptou, hod kri-
ketovou loptičkou, štafetový beh 4 x 60 m. Naši žiaci sa celkovo 
umiestnili na 5. mieste. V štafetovom behu obsadili 4. miesto.  

Reprezentanti našej školy

Text a foto: Mgr. Marek Michalica

ŠPORT
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Majstrovstvá okresu 
v cezpoľnom behu

ŠAŠTÍN – STRÁŽE 17. 9. 2014  

Súťaže sa zúčastnilo družstvo chlapcov v zložení: Ján 
Osuský, Libor Jablonický a Juraj Mihalovič.

Družstvo dievčat v zložení: Lucia Klempová, Magdaléna 
Michalicová a Barbora Michalicová.

Družstvo chlapcov sa umiestnilo na 10. mieste a družstvo 
dievčat na 4. mieste. Medzi jednotlivcami bola najúspešnejšia 
Magdaléna Michalicová, ktorá sa umiestnila na 4. mieste. 

Blahoželáme k úspechu

Vyhodnotenie - družstvá
Chlapci 
10. ZŠ s MŠ Lakšárska Nová Ves zo 16 družstiev 
Dievčatá
4. ZŠ s MŠ Lakšárska Nová Ves z 13 družstiev

Poradie – jednotlivci:
4. Magda Michalicová ZŠ s MŠ Lakšárska N Ves, čas 12:10

Text: Mgr. Marek Michalica

Report činnosti futbalového klubu 
TJ Lakšárska Nová Ves

sezóna 2013/2014
Opäť nastalo obdobie, na ktoré sme všetci čakali. Prerušil 

sa kolotoč futbalových víkendov, prichádza zima a to je čas pre 
futbalistov i fanúšikov, kedy si môžu aspoň trochu oddýchnuť 
a vypnúť z takmer celoročného zaťaženia. Taktiež je to i čas, kedy 
môžeme zbilancovať jesennú časť ročníka 2014 – 2015 oboch 
futbalových mužstiev LNV – prípravky a dospelých.

Mužstvo našich nádejí, prípravky, odohralo v jesennej časti 
8 zápasov, kedy 2 vyhrali a 6 zápasov prehrali. Toto bilancovanie 
v tomto prípade nemá ešte až takú veľkú váhu, ale treba pove-
dať, že naši najmenší urobili vo svojich výkonoch veľký pokrok. 

Práve tie dve víťazstvá ukázali, že ak proti nim nastúpia muž-
stvá, ktoré majú vo svojich radoch hráčov s rovnakou vekovou 
kategóriou, máme v týchto súbojoch jednoznačne navrch. Rov-
naký vek je práve ten správny ukazovateľ, ktorý nám určuje pravú 
kvalitu a výkonnosť daných mužstiev. V tejto fáze veku je totiž 
u hráča rozdiel čo i len jedného roka veľká výhoda a neuveriteľná 
pomoc. Toto sa následne odrazí samozrejme na zápase i samot-
nom výsledku. Naši najmenší však, ale dokazujú, že i napriek ešte 
stále nízkemu veku, ich futbal baví a robia ho radi. Je to vidieť na 

ich hre a pokroku, ktorý všetci od svojho začiatku urobili. V zápa-
soch sa čoraz viac snažia dodržiavať pokyny a rady trénerov, i keď 
je to v mnohých prípadoch pre nich ešte dosť zložité.  V mužstve 
najmenších sme mali v jesennej časti na hosťovanie hráča z obce 
Čáry a to Lukáša Poláka, ktorý v nemalej miere svojimi výkonmi 
prispel k uvedeným výsledkom, za čo mu patrí vďaka. Práve na 
Lukášovi bol vidieť už rozdiel spomínaného veku, pretože patril 
k najstarším hráčom mužstva, čo sa prejavilo na jeho hre.

Dúfame, že mužstvo prípravky bude stále napredovať 
a bude našu obec i naďalej vzorne reprezentovať, tak ako to bolo 
doposiaľ. Celé fungovanie, napredovanie a chod  mužstva je 
samozrejme zásluhou trénera Miroslava Hrúza a jeho asistenta 
Juraja Funku, ktorí sa malým neustále venujú a snažia sa, aby 
ich zápasy bavili a motivovali. Ani toto by však nestačilo, keby 
sa k tomu nepridali i samotní rodičia, ktorí deti, ale taktiež i tré-
nerov podporujú a určite im i pomáhajú, svojou prítomnosťou 
a povzbudzovaním na zápasoch. 

Za toto im všetkým patrí veľké uznanie a vďaka, nakoľko 
v dnešnej uponáhľanej dobe by to bez nich, nebolo možné 
vykonávať a  doplatili by na to predovšetkým tí najmenší.   

Prehľad zápasov prípravky v jarnej časti 
2014 / 2015 – kategória do U11:

Tabuľka po skončení jesennej časti ročníka 
2014/2015

„A“ mužstvo
Mužstvo dospelých vstúpilo do súťaže prvým zápasom 

u súpera v Trnovci. Musíme povedať, že najlepšie ako sme mohli, 
keďže sme vyhrali 4:1 a tým sme dali ostatným mužstvám najavo, 
že opäť môžu rátať s tým, že sa budeme chcieť pobiť o najvyššie 
umiestnenie. Z mužstva po jarnej časti odišiel Peter Valla, kto-
rému skončilo v lete hosťovanie a ktorý sa vrátil späť do Piešťan 
a po siedmom zápase skončil i tréner Jozef Joniak, ktorý sa dal 
na dráhu rozhodcu. Inak sme zostali po jarnej časti v nezmene-
nej zostave, keďže sme nemohli rátať ešte ani s doliečujúcim                
sa Jozefom Cingelom (operácia kolena).

Po úvodnej výhre sme teda chceli pokračovať v nasadenom 
tempe a mali sme k tomu i tie najväčšie predpoklady, vzhľadom 
na zloženie mužstva. Samozrejme sme rátali i z možnými zra-
neniami, ktoré vždy môžu prísť, ale nikto z nás nepredpokladal, 
že sa nás to bude týkať v takom veľkom počte. Druhý zápas, 
hodový, sme ešte odohrali v plnej sile. Všetko začalo tretím zápa-

TJ Družstevník LNV - voľno -
TJ Družstevník Koválov -  TJ Družstevník LNV 0 - 5

TJ Družstevník LNV - FK Senica 2 - 10
TJ Sokol Borský Mikuláš - TJ Družstevník LNV 5 - 0

TJ Družstevník LNV - FK TJ Kúty 1 - 9
FK Cerová - TJ Družstevník LNV 3 - 1

TJ Družstevník LNV - TJ Slovan Šaštín 1 - 6
TJ Družstevník Hlboké - TJ Družstevník LNV 2 - 6

TJ Družstevník LNV - TJ Slavoj Moravský Svätý Ján 3 - 8
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som v Letničí, kedy sa zranili Tomáš Velický (problém so zadným 
stehenným svalom) a Roman Velický (chýbal 2 zápasy). Tomáš 
Velický takmer na celú jesennú časť, i keď nastúpil v niektorých 
zápasoch, ale vždy bol jeho výkon obmedzený. Ďalším dôleži-
tým hráčom, ktorý v  zápasoch chýbal, alebo bol predčasne 
striedaný, kvôli zraneniu bol Peter Hílek (svalové zranenia). Zra-
neniami môžeme pokračovať i ďalej, nakoľko sa v domácom 
zápase proti Čárom, 4 kolá do konca, zranil i Róbert Winkler, pre 
ktorého sa tým jesenná časť skončila (zranenie kolena). Aby toho 
nebolo málo, tak v následnom týždni v zápase so Smolinským sa 
zranil ďalší stabilný hráč Filip Hubek (výron - členok). 

Situácia v mužstve bola ku koncu súťaže už taká vážna,           
že sme museli siahnuť i do starých zásob hráčov, ktorí skončili 
pred viac ako 3 rokmi. Do domáceho zápasu s Dubovcami nastú-
pil i bývalí aktívny hráč Daniel Valla, čím nám tak pomohol v zlo-
žitej situácii. A to nesmieme zabudnúť i na Martina Kubeňáka, 
ktorý mal pôvodne mužstvu pomôcť iba ako náhradný brankár, 
ale musel začať nastupovať i ako hráč v útoku a podotýkame 
úspešne. Okrem zranení sa nám nevyhla ani červená karta (bez-
dôvodná), ktorú dostal Štefan Hrica a s ňou i 2 zápasy stop.   

I napriek uvedeným skutočnostiam môžeme skonštatovať, 
že naše postavenie v tabuľke pred posledným zápasom doma 
so Smrdákmi, nie je až také zlé. Musíme povedať i to, že z piatich 
mužstiev ktoré sú v tabuľke pred nami sme prehrali len doma so 
Sobotišťom, čo nás mrzí najviac, pretože tento zápas sme mali 
jednoznačne vyhrať. Vonku z Rohovom sme remizovali, ale tak-
tiež sme mali na výhru. V Letničí sme dostali vyrovnávajúci gól 
v 90 minúte, pričom sme hrali takmer celý druhý polčas desiati, 
nakoľko bol vylúčený už spomínaný Štefan Hrica. V Kunove sme 
si to pokazili opäť sami, nakoľko sme vyhrávali už 2:0, ale v dru-
hom polčase sme to nezvládli.   

Prehľad odohratých zápasov:

Tabuľka (pred posledným kolom)

    Športu zdar a futbalu zvlášť!
Mgr. Róbert Winkler

TJ Družstevník Trnovec - TJ Družstevník LNV 1 - 4
TJ Družstevník LNV -  TJ Družstevník Prietrž 4 - 0

TJ Letničie - TJ Družstevník LNV 2 - 2
TJ Družstevník LNV - TJ Družstevník Sobotište 2 - 3

Športový FK Štefanov - TJ Družstevník LNV 2 - 3
TJ Družstevník LNV - Družstevník Hradište pod Vrátnom 7 - 2

TJ Družstevník Kunov - TJ Družstevník LNV 3 - 2
OŠK Rohov - TJ Družstevník LNV 2 - 2

TJ Družstevník LNV - ŠK Baník Čáry 2 - 2
TJ Družstevník Smolinské - TJ Družstevník LNV 2 - 2

TJ Družstevník LNV - Slovan Dubovce 2 - 1
TJ Družstevník Unín - TJ Družstevník LNV 2 - 2

TJ Družstevník LNV - FK Smrdáky ???

OZNAMY
Predseda Národnej rady Slo-

venskej republiky rozhodnutím 
č. 191/2014 Z. z. vyhlásil voľby do 
orgánov samosprávy obcí a určil 
deň ich konania na sobotu 15. 
novembra 2014 v čase od 7.00 do 
20.00 hod..

Právo voliť do orgánov samosprávy obcí majú obyvatelia 
Slovenskej republiky, ktorí majú v obci trvalý pobyt a najne-
skôr v deň volieb dovŕšia 18 rokov veku.

Miestna volebná komisia v Lakšárskej Novej Vsi podľa § 18 
zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy 
obcí v znení neskorších predpisov pre voľby poslancov obec-
ného zastupiteľstva zaregistrovala 21 kandidátov:

1. Ján Cigánek, Ing., PhD., 33r., 
  pedagóg – výskumník, Lakšárska Nová Ves 537, SMER-SD
2. Juraj Cigánek, 31r., 
  vedúci skladu, Lakšárska Nová Ves 214, SMER – SD
3. Jana Cigáneková, Mgr., 40r.,  
  učiteľka, Lakšárska Nová Ves 438, KDH
4. Anton Čech, 30r.,  
  geodet, Lakšárska Nová Ves 282, KDH
5. Darina Černá, 40r., 
  zdravotná sestra, Lakšárska Nová Ves 460, SNS
6. Stanislav Drinka, 36r.,  
  elektromechanik – R.Z, Lakšárska Nová Ves 427, SNS
7. Marián Grajza, 43r., SZČO, Lakšárska Nová Ves 260, KDH
8. Jozef Jablonický, 58r.,  
  inšpektor, Lakšárska Nová Ves 360, KDH
9. Pavol Jurdák, 39r.,  
  elektromechanik, Lakšárska Nová Ves 4, SNS
10. Zuzana Kopčová, 35r.  
  bankový úradník, Lakšárska Nová Ves 413, SMER - SD
11. Katarína Kráľová, Mgr., 34r.,  
  učiteľka, Lakšárska Nová Ves, Mikulášov 4, SNS
12. Jaroslav Morávek, 50r.,  
  robotník, , Lakšárska Nová Ves 134,SNS
13. Ján Pechmann, Ing., 67r.,  
  stavebný technik,Lakšárska Nová Ves 174,SNS
14. Juraj Procházka, JUDr., 55r., 
  advokát, Lakšárska Nová Ves 403, SNS
15. Helena Radochová, 52r.,  
  daňový úradník, Lakšárska Nová Ves, Mikulášov 55, SMER - SD
16. Lucia Sojáková, 39r.,  
  poštový doručovateľ, Lakšárska Nová Ves 261, KDH
17. Marek Vandák, Ing. 34r.,  
  referent, Lakšárska Nová Ves 39, nezávislý kandidát
18. Roman Velický, Ing., 35r.,  
  manažér, Lakšárska Nová Ves 43, KDH
19. Stanislav Velický, 43r.,  
  štátny zamestnanec, Lakšárska Nová Ves 418, SNS
20. Branislav Vilém, 36r.,  
  mechanik, Lakšárska Nová Ves 466, SNS
21. Róbert Winkler, Mgr. 33 r.,  
  štátna správa, Lakšárska Nová Ves 41, nezávislý kandidát

Miestna volebná komisia v Lakšárskej Novej Vsi podľa § 23 
zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy 
obcí v znení neskorších predpisov pre voľby starostu obce 
zaregistrovala 5 kandidátov:

 1. Ján Cigánek, Ing., PhD., 33r.,
  pedagóg – výskumník, Lakšárska Nová Ves 537, Smer – SD 
2. Magdaléna Michalicová, 39r.,  
  SZČO, Lakšárska Nová Ves 439, nezávislý kandidát
3. Oľga Procházková, Ing., 51r.,  
 odborný technický pracovník, Lakšárska Nová Ves 403, SNS
4. Radovan Valla, 38r.,
mustermacher, Lakšárska Nová Ves 237, nezávislý kandidát
5. Tibor Velický, 55r.,  
 SZČO, Lakšárska Nová Ves 356, nezávislý kandidát
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Spoločenská kronika

Blahoželáme novomanželom
Baláž Roman – Dermíšková Denisa
Baláž Cyril – Koleňáková Kristína
Dobša Lukáš – Reháková Lucia

Narodili sa:  
Beťko Martin  Burská Tereza
Chválová Alexandra Kráľová Gréta
Vilemová Alexia

Blahoželáme jubilantom
60 roční
Gaman Mikuláš
Haverdová Anna
Husárová Helena
Šišuláková Miroslava
Štajerová Hana
Velická Emília
Velická Vlasta

65 roční  
Exnerová Mária
Ing. Jakubíková Antónia
Kubincová Oľga
Rudavská Edita
Soják Pavol
Velická Anna
Velická Emília
Žembová Anna

70 roční
PhDr. Kramár Stanislav
Sojáková Alžbeta

75 roční
Bilková Anna
Humajová Anna
Novák Jozef

80 roční
Cigánková Valéria
Maceovičová Terézia
Orgoň Milan

85 roční
Oravská Emília

90 roční
Jablonická Terézia
Klempová Katarína

Opustili nás
Filípková Viktória  (1942)
Kozmová Mária (1934)

Osuský Ján (1947)
Radič Rudolf (1952)

Pozvánka

VÝZVA  SPRÁVCU  DANE
Po odsúhlasení platieb za daň z nehnuteľností a odpady 

za rok 2014, vyzývame touto cestou  všetkých našich obča-
nov, majiteľov nehnuteľností, ktorí si nesplnili svoju povin-
nosť a vznikol im tak nedoplatok na daniach a odpadoch, aby              
si tento svoj nedoplatok vysporiadali v čo najkratšom čase, 
najlepšie do konca novembra, aby sme neboli nútení posielať 
upomienky a exekučné výzvy  a nenarušovali tak dobré vzťahy 
medzi obecným úradom a našimi spoluobčanmi.  V nikoho 
záujme určite nie je zbytočne vytvárať dlh obce, pretože dlh  
našej obce je dlhom každého z nás.

Spomienka
Dňa 15.11.2014 uplynie smutný rok, čo nás opus-
tila naša maminka, babinka Darinka Volochová. 
Spomíname s láskou a bolesťou v srdci!

Zo záhradkárskej výstavy

Z výstavy trofejí


